БАНКА РЕПУБЛИКАНЭ
НИСТРЯНЭ

	[image: Герб ПМР_чб]
	ПРИДНIСТРОВСЬКИЙ
РЕСПУБЛIКАНСЬКИЙ БАНК

ПРИДНЕСТРОВСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
БАНК

УКАЗАНИЕ

О внесении изменений в Указание Приднестровского республиканского банка от 13 декабря 2018 года № 1130-У «Об утверждении формы страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (регистрационный № 8737 от 14 марта 2019 года) (САЗ 19-10)

Утверждено решением правления
Приднестровского республиканского банка
Протокол № 20 от 18 апреля 2025 года

Зарегистрировано Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 25 апреля 2025 г.
Регистрационный № 13130

Настоящее Указание разработано в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2007 года № 212-З-IV «О центральном банке Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 07-20), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 21 января 2008 года № 392-З-IV «Об организации страхового дела» (САЗ 08-3), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2017 года № 18-З-VI «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (САЗ 17-4).
1.	Внести в Указание Приднестровского республиканского банка от 13 декабря 2018 года № 1130-У «Об утверждении формы страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (регистрационный № 8737 от 14 марта 2019 года) (САЗ 19-10) с изменениями, внесенными указаниями Приднестровского республиканского банка от 18 марта 2019 года № 1144-У (регистрационный № 8761 от 29 марта 2019 года) (САЗ 19-12), от 28 декабря 2024 года
№ 1582-У (регистрационный № 12950 от 22 января 2025 года) (САЗ 25-3), следующие изменения:
а)	Приложение № 1 к Указанию изложить в редакции согласно Приложению к настоящему Указанию;
б)	подпункт в) пункта 6 Приложения № 2 к Указанию исключить;
в)	в подпункте г) пункта 6 Приложения № 2 к Указанию цифровое обозначение «4» заменить на цифровое обозначение «3»;
г)	в подпункте д) пункта 6 Приложения № 2 к Указанию цифровое обозначение «5» заменить на цифровое обозначение «4»;
д)	в подпункте е) пункта 6 Приложения № 2 к Указанию цифровое обозначение «6» заменить на цифровое обозначение «5»;
е)	в подпункте ж) пункта 6 Приложения № 2 к Указанию цифровое обозначение «7» заменить на цифровое обозначение «6»;
ж)	в подпункте з) пункта 6 Приложения № 2 к Указанию цифровое обозначение «8» заменить на цифровое обозначение «7».
2.	Полисы обязательного страхования, оформленные и выданные по форме, действующей до вступления в силу настоящего Указания, действительны до окончания срока страхования, указанного в них при заключении договора.
3.	Настоящее Указание вступает в силу с 1 мая 2025 года.

Председатель                                                                                                                       В.ТИДВА

г. Тирасполь
18 апреля 2025 г.
№ 1602-У

Приложение
к Указанию Приднестровского республиканского банка
«О внесении изменений в Указание Приднестровского
республиканского банка от 13 декабря 2018 года № 1130-У «Об
утверждении формы страхового полиса обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств»
(регистрационный № 8737 от 14 марта 2019 года) (САЗ 19-10)»

«Приложение № 1
к Указанию Приднестровского республиканского банка
«Об утверждении формы страхового полиса обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств»

	Товарный знак (знак обслуживания) страховщика
	СТРАХОВОЙ ПОЛИС

	Наименование страховщика
	№ _____________________

	Адрес, телефон страховщика
	обязательного страхования
гражданской ответственности
владельцев транспортных средств

1. Срок страхования с       ________  _________  ________ 20_____   по   24:00  ________  ________ 20_____
                                                      час/мин        день             месяц             год             час/мин      день          месяц             год

2. Страхователь ____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество физического лица, серия, номер, дата выдачи водительского удостоверения либо
наименование юридического лица, фискальный код)
Индивидуальный код _________________
Класс системы bonus-malus ___

3. Сведения о транспортном средстве
	Марка, модель транспортного средства
	Тип
транспортного средства
	Объем двигателя транспортного средства, куб. см
	[bookmark: _GoBack]Идентификационный номер транспортного средства
	Государственный регистрационный (регистрационный номерной) знак транспортного средства

Паспорт транспортного средства (свидетельство о регистрации транспортного средства,
технический паспорт транспортного средства либо аналогичный документ)     _______  _____________
                                                                                                                                                           серия            номер

4. Страховая сумма – денежная сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их количества в течение срока действия договора обязательного страхования автогражданской ответственности) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет в эквиваленте:
а) 2 000 РУ МЗП – в части возмещения вреда, причиненного здоровью каждого потерпевшего;
б) 3 000 РУ МЗП – в части возмещения вреда, причиненного жизни каждого потерпевшего, но не более 15 000 РУ МЗП независимо от числа потерпевших в результате происшествия лиц;
в) 7 000 РУ МЗП – за повреждение или уничтожение имущества независимо от числа потерпевших в результате происшествия лиц.
Способ и порядок страховой выплаты устанавливается Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2017 года № 18-З-VI «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (САЗ 17-4).

5. Страховой случай – наступление гражданской ответственности владельца транспортного средства за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств обязанность страховщика осуществить страховую выплату.

6. Страховая премия __________

7. Особые отметки __________________________________________________________________________________________

Дата заключения договора ______  ___________ 20___
                     день          месяц              год

QR
Code

Страховщик ________________________________________________________   _____________________
(представитель страховщика)               (фамилия, имя, отчество)                                                       М.П.  подпись

Страхователь _________________________________   ________________
(фамилия, имя, отчество физического лица            (подпись)
либо наименование юридического лица)	».
image1.jpeg